
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 21-10-2015 n. 159 

 

 

Oggetto: Palazzo Comunale - Ristrutturazione Edilizia - Lotto 1 - Front 

Office - Approvazione progetto definitivo-esecutivo. 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Ventidue (22) del mese di Ottobre, alle 

ore 15:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani, Andrea Giorgi, Elena Capitani, Barbara Lombardini, 

Giuseppe Matulli, Andrea Anichini, Diye Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 attualmente gli uff ici aperti al pubblico risultano dislocati in maniera 

eterogenea all’ interno del Palazzo Comunale, in particolare l’Ufficio 

Relazioni con il Pubblico è collocato al piano terra in uno spazio di 

passaggio poco adatto all’attesa e con poca garanzia di privacy; 

 i restanti uff ici sono collocati ai vari piani del Palazzo Comunale nei 

rispettivi settori di competenza con orari di accesso differenziati non 

sempre coordinati fra loro, non garantendo uniformità di fruizione dei 

servizi da parte dei cittadini; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2015 avente ad 

oggetto “Progetto Front Office Unico  e riorganizzazione logistica uffici e 

servizi. Indirizzi e Determinazioni” viene deliberato di aderire al Progetto 

Organizzativo del Nuovo Front Office Unico proposto ed elaborato dalla 

Conferenza delle Posizioni Organizzative ed approvato nella precedente 

legislatura con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 

29/04/2014; 

 con la citata deliberazione della G.C. n. 24/2015 viene individuata la 

posizione del FRONT OFFICE unico negli attuali spazi destinati 

all’anagrafe al piano terrazza del Comune di Scandicci come già previsto 

nel progetto di riorganizzazione dei servizi sviluppato dall'Ensemble delle 

Posizione Organizzative. 

 l’Amministrazione Comunale intende attuare una ristrutturazione 

completa del Palazzo Comunale sia in termini organizzativi/funzionali 

degli spazi destinati agli uff ici sia in termini di recupero, risanamento 

delle strutture esistenti e conservazione e recupero corticale del cemento 

armato che caratterizza architettonicamente l'edif icio; 

 l’ idea principale su cui si basa la progettazione del Front Office e la 

riorganizzazione del Palazzo Comunale, consiste nel cambiare 

prospettiva al Palazzo Comunale, individuando la terrazza al piano primo 

un punto di vista privilegiato verso il nuovo Centro Rogers; 

- per quanto sopra, il nuovo Front Office sarà collocato al piano primo zona 

anagrafe con la creazione di una zona di back office in maniera da 

consentire agli operatori di lavorare in maniera più efficace; 

- tale ristrutturazione implica altresì l 'adeguamento impiantistico, 

funzionale e alle norme di sicurezza dell' intero edificio. Il progetto 

complessivo verrà realizzato mediante più lott i funzionali; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.124 del 28.07.2015 è stato 

approvato in linea tecnica il progetto preliminare- 1° lotto "Front Office" ; 

- i lavori del primo lotto permetteranno di avviare l’att ività di front office 

unico con accesso da parte dei normalmente abili direttamente dal piano 



piazza, mentre per i soggetti diversamente abili mediante accesso 

condizionato tramite gli attuali ascensori installati nel palazzo comunale. 

- strettamente connesso con tale obiettivo, con successivo lotto sarà 

realizzato un connettivo verticale per il superamento delle barriere 

architettoniche che renderà accessibile da tutti i l piano terrazza; 

- sempre con successivo lotto sarà realizzata la messa in sicurezza dei 

parapetti del piano piazza; 

  

 

Dato atto che: 

− per le motivazioni sopra espresse, il  presente progetto si inserisce in un 

più ampio progetto di ristrutturazione che dovrà essere realizzato in 

ulteriori stralci funzionali; 

− gli ulteriori stralci funzionali interesseranno l’aspetto esteriore del 

fabbricato per i quali dovranno essere acquisit i i l parere della 

commissione comunale per il paesaggio e della competente 

Soprintendenza per i Beni Architettonici della Provincia di Firenze; 

− l ’opera relativa al 1° Lotto è prevista nel piano triennale delle OO.PP. 

2015/2017 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 

21/07/2015 e successivamente variato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 105 del 30/09/2015 e sarà finanziata mediante imputazione 

al cap. 481600/23 “Palazzo Comunale – Front Office – fin. mediante 

utilizzo avanzo spesa c/capitale” per l’ importo di € 850.000,00; 

− nel Programma  triennale delle opere pubbliche 2016/2018 adottato dalla 

Giunta Comunale con propria deliberazione n. 157 del 13/10/2015, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è previsto per l’anno 2016 il 2° 

lotto dei lavori relativi a “Palazzo Comunale Front Off ice”; 

 

Preso atto che la Commissione per il Paesaggio con proprio parere n.19 in data 

08.09.2015 ha ritenuto che l' intervento non è soggetto ad autorizzazione 

paesaggistica relativamente alla sostituzione degli infissi riguardanti la porzione 

di fabbricato oggetto dell' intervento,  e al posizionamento di alcune macchine 

per la climatizzazione nel resede comunale; 

 

Vista la disposizione del Dirigente del Settore OO.PP. Manutenzioni Ambiente 

Parchi e Verde in data 16/10/2015, depositata agli att i nel fascicolo d’ufficio con 

la quale è stata formalizzata l’attribuzione degli incarichi relativi al progetto in 

oggetto come segue: 

 

Studio di fatt ibilità e progetto preliminare:  Arch. Sabrina Merlo -  Ing. Gabriele 

Passeri 

 

Progetto definit ivo- Esecutivo:  



- architettonico Arch. Sabrina Merlo e Ing. Gabriele Passeri 

- impianti tecnologici: Per. Ind. Paolo Consigli e Per. Ind. Andrea Lari 

- coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. Gabriele 

Passeri  

 

Ufficio di Direzione Lavori 

- Direttore Lavori: Arch. Sabrina Merlo 

- Direttore operativo ed antincendio edile: Ing. Gabriele Passeri 

- Direttore Operativo impianti meccanici: Per Ind. Paolo Consigli 

- Direttore operativo impianti elettrici e speciali: Per. Ind. Andrea Lari 

 

Dato atto che Responsabile del procedimento è l’Ing. Paolo Calastrini – 

Dirigente sel Settore OO.PP. Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde ai sensi e 

per gli effett i della legge   n. 241/90 e del D. Lgs. 163/2006 e referente 

amministrativo è la Sig.ra Raiola Maria Teresa; 

 

Dato atto che la copertura assicurativa per i dipendenti incaricati di att ività di 

progettazione e verifica ai sensi degli art.56, 57 e 270 del DPR 207/2010 è 

stata richiesta con nota del 23.6.2015 e sollecitata con nota del 16.10.2015 al 

competente Settore comunale e che gli oneri relativi trovano copertura 

nell'ambito della voce "spese tecniche" del quadro economico del progetto; 

 

Visto il progetto definit ivo-esecutivo relativo a “Palazzo Comunale : 

Ristrutturazione Edilizia Lotto 1: Front Office” redatto dai tecnici del Settore 

OO.PP. Manutenzioni soprandicati, composto dagli elaborati depositati in atti 

nel fascicolo del presente provvedimento: 

 
 

Elaborati generali 
XXEL 01_30  Elenco elaborati  
XXRG 01_30  Relazione tecnico illustrativa 
XXVA 01_30  Valutazioni Antincendio e prescrizioni d’uso 
XXCM 01_30  Computo metrico estimativo  
XXEP 01_30  Elenco prezzi 
XXAP 01_30  Analisi prezzi 
XXIM 01_30  Incidenza della manodopera 
XXQE 01_30  Quadro economico  
XXCT 01_30  Disciplinare tecnico opere edili 
XXCS 01_30  Capitolato speciale 
XXCL 01_30  Cronoprogramma 
XXPM 01_30  Piano manutenzione delle opere 
XXSC 01_30  Schema di contratto 
 
 
Elaborati grafici progetto architettonico 
ARCH 01_30  Inquadramento generale 
ARCH 02_30  Pianta Piano terrazza Attuale Progetto Sovrapposto 
ARCH 03_30  Prospetto via Pantin Attuale Progetto Sovrapposto 



ARCH 04_30  Prospetto interno terrazza lato via Pantin Attuale Progetto 
Sovrapposto 
ARCH 05_30  Prospetto Piazzale della Resistenza Attuale Progetto Sovrapposto 
ARCH 06_30  Sezioni stato attuale 
ARCH 07_30  Sezioni stato di progetto 
ARCH 08_30  Sezioni stato sovrapposto 
ARCH 09_30  Pianta con abaco finiture 1 
ARCH 10_30  Pianta con abaco finiture 2 
ARCH 11_30  Particolari bagni  
ARCH 12_30  Particolari stratificazioni pareti 
ARCH 13_30  Particolari costruttivi A-B 
ARCH 14_30  Particolari costruttivi C-D-E 
ARCH 15_30  Particolari controsoffitti 
ARCH 16_30  Schema protezioni antincendio 
ARCH 17_30  Particolari infissi esterni 1 
ARCH 18_30  Particolari infissi esterni 2 
ARCH 19_30  Particolari infissi esterni 3 
ARCH 20_30  Particolari infissi esterni 4 
ARCH 21_30  Ubicazione macchine per climatizzazione 
ARCH 22_30  Particolari macchine per climatizzazione 
ARCH 23_30  Particolari vano scala principale 
ARCH 24_30  Abaco infissi interni 
ARCH 25_30  Abaco infissi esterni 
ARCH 26_30  Verifica Calcolo Rapporto Aeroilluminante 
ARCH 27_30  Posizione Cartellonistica e presidi antincendio  
 
 
Elaborati parte impiantistica 
EI.RT   Relazione tecnica e specifiche tecniche impianti tecnologici.  
EI.RC   Relazioni di Calcolo impianti tecnologici. 
EI.PM   Piano della Manutenzione impianti tecnologici. 
EI.E01   Impianti elettrici – distribuzione circuiti illuminazione ordinaria e di  

emergenza. 
EI.E02   Impianti elettrici – distribuzione circuiti F.M. e impianti speciali.  
EI.E03   Impianti elettrici - schemi logici impianti speciali. 
EI.E04    Impianti elettrici - Schemi unifilari quadri elettrici.  
EI.M01   Impianti meccanici – impianto di climatizzazione.  
EI.M02            Impianti meccanici - impianto idrico sanitario. 
 
 
Elaborati Piano della Sicurezza 
SICU 01_30  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Allegato "A"   Cronoprogramma dei lavori 
Allegato "B"   Analisi e valutazione dei rischi 
Allegato "C"  Stima dei costi della sicurezza 
SICU 02_30  Layout di cantiere  
FASC 01_30  Fascicolo dell'Opera 
 
 

Preso atto che il quadro economico dell’ intervento risulta essere il seguente: 

 
 



PALAZZO COMUNALE Ristrutturazione Edilizia  
Lotto 1 Front Office 

Art.                      Descrizione  Sub totali   Totali  
        
A LAVORI A BASE D'APPALTO:     

A.1 LAVORI A CORPO     
  OG1 - OPERE EDILI ed affini  €  259.884,52    

  OS6 - INFISSI INTERNI-ESTERNI-FINITURE  €  180.217,40   

  
OS3 - IMPIANTI IDRICO-SANITARI, IDRICI 
ANTINCENDIO E GAS  €   20.505,73   

  
OS28 - IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 
CLIMATIZZAZIONE  €   80.034,48   

  OS30 - OPERE ELETTRICHE E SPECIALI 
 € 172.959,79   

A.2 
ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE 
PROVVISIONALI, PONTEGGI)  €  20.486,51   

  SOMMANO PER LAVORI  €  734.088,43  €    734.088,43  
  dei quali:    

A1 somme soggette a ribasso d'asta  €   713.601,92   

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta  €     20.486,51    

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:    

       

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €      5.000,00   

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   -     

B.3 Allacciamenti ai servizi pubblici  €                   -     

B.4 Imprevisti  €       5.000,00   

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi  €                   -     

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 
e 4, del codice  €                   -     

B.7 

SPESE TECNICHE di cui agli articoli 90, 92 e 93 
del D.Lgs.163/2006 relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 
giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del 
codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente  €     19.681,77   



B.8 
Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP, 
e di verifica e validazione  €                   -     

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                   -     

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
d'arte  €       5.100,00   

B.11 Spese di accertamento di laboratorio e verifiche 
e collaudi  €                   -     

  Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2  €                   -     

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge:    

  I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 10%  €     73.408,84   

  I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%  €       7.651,99   

B.13 Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2  €                   -     

  Arrotondamento  €            68,97   

B SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €   115.911,57  €    115.911,57  

       

  TOTALE PROGETTO (A+B)   €    850.000,00  
 
 

Stabilito che trattandosi di ristrutturazione edilizia di cui all’art. 3 lettera d) del 

DPR 6/6/2001 n. 380 l’appalto in oggetto è soggetto all’aliquota IVA del 10% rif. 

Normativo n. 127 quaterdecies tab. A parte III D.P.R.633/1972   

 

Visto i l verbale di validazione del progetto definit ivo-esecutivo redatto in data 

19/10/2015 ai sensi dell’art.  55 del D.P.R. 207/2010 depositati in atti nel 

fascicolo d’ufficio; 

 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

Visto il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il D. Lgs. n 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art.49 del D. Lgs. 

n.267/2000; 

 

Valutata la necessità di procedere in tempi brevi all’espletamento della gara di 

appalto, risulta opportuno accelerare l’ iter amministrativo di approvazione del 

presente atto, dichiarando lo stesso immediatamente eseguibile; 

 



Con votazione unanime 

 

DELIBERA  

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, che qui si 

intendono integralmente confermate e richiamate, il progetto definit ivo-

esecutivo relativo a “Palazzo Comunale : Ristrutturazione Edilizia Lotto 1: 

Front Office” redatto dai tecnici del Settore OO.PP. Manutenzioni, 

consistente negli elaborati depositati in atti nel fascicolo del presente 

provvedimento: 

 
Elaborati generali 

XXEL 01_30  Elenco elaborati  
XXRG 01_30  Relazione tecnico illustrativa 
XXVA 01_30  Valutazioni Antincendio e prescrizioni d’uso 
XXCM 01_30  Computo metrico estimativo  
XXEP 01_30  Elenco prezzi 
XXAP 01_30  Analisi prezzi 
XXIM 01_30  Incidenza della manodopera 
XXQE 01_30  Quadro economico  
XXCT 01_30  Disciplinare tecnico opere edili 
XXCS 01_30  Capitolato speciale 
XXCL 01_30  Cronoprogramma 
XXPM 01_30  Piano manutenzione delle opere 
XXSC 01_30  Schema di contratto 
 
 
Elaborati grafici progetto architettonico 
ARCH 01_30  Inquadramento generale 
ARCH 02_30  Pianta Piano terrazza Attuale Progetto Sovrapposto 
ARCH 03_30  Prospetto via Pantin Attuale Progetto Sovrapposto 
ARCH 04_30  Prospetto interno terrazza lato via Pantin Attuale Progetto 
Sovrapposto 
ARCH 05_30  Prospetto Piazzale della Resistenza Attuale Progetto Sovrapposto 
ARCH 06_30  Sezioni stato attuale 
ARCH 07_30  Sezioni stato di progetto 
ARCH 08_30  Sezioni stato sovrapposto 
ARCH 09_30  Pianta con abaco finiture 1 
ARCH 10_30  Pianta con abaco finiture 2 
ARCH 11_30  Particolari bagni  
ARCH 12_30  Particolari stratificazioni pareti 
ARCH 13_30  Particolari costruttivi A-B 
ARCH 14_30  Particolari costruttivi C-D-E 
ARCH 15_30  Particolari controsoffitti 
ARCH 16_30  Schema protezioni antincendio 
ARCH 17_30  Particolari infissi esterni 1 
ARCH 18_30  Particolari infissi esterni 2 
ARCH 19_30  Particolari infissi esterni 3 
ARCH 20_30  Particolari infissi esterni 4 
ARCH 21_30  Ubicazione macchine per climatizzazione 
ARCH 22_30  Particolari macchine per climatizzazione 
ARCH 23_30  Particolari vano scala principale 



ARCH 24_30  Abaco infissi interni 
ARCH 25_30  Abaco infissi esterni 
ARCH 26_30  Verifica Calcolo Rapporto Aeroilluminante 
ARCH 27_30  Posizione Cartellonistica e presidi antincendio  
 
 
Elaborati parte impiantistica 
EI.RT   Relazione tecnica e specifiche tecniche impianti tecnologici.  
EI.RC   Relazioni di Calcolo impianti tecnologici. 
EI.PM   Piano della Manutenzione impianti tecnologici. 
EI.E01   Impianti elettrici – distribuzione circuiti illuminazione ordinaria e di  

emergenza. 
EI.E02   Impianti elettrici – distribuzione circuiti F.M. e impianti speciali.  
EI.E03   Impianti elettrici - schemi logici impianti speciali. 
EI.E04    Impianti elettrici - Schemi unifilari quadri elettrici.  
EI.M01   Impianti meccanici – impianto di climatizzazione.  
EI.M02            Impianti meccanici - impianto idrico sanitario. 
 
 
Elaborati Piano della Sicurezza 
SICU 01_30  Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Allegato "A"   Cronoprogramma dei lavori 
Allegato "B"   Analisi e valutazione dei rischi 
Allegato "C"  Stima dei costi della sicurezza 
SICU 02_30  Layout di cantiere  
FASC 01_30  Fascicolo dell'Opera 
 
 

2. Di prendere atto che il quadro economico della suddetta opera è il 

seguente: 

 

PALAZZO COMUNALE Ristrutturazione Edilizia  
Lotto 1 Front Office 

Art.                      Descrizione  Sub totali   Totali  
        
A LAVORI A BASE D'APPALTO:     

A.1 LAVORI A CORPO     
  OG1 - OPERE EDILI ed affini  €  259.884,52    

  OS6 - INFISSI INTERNI-ESTERNI-FINITURE  € 180.217,40   

  
OS3 - IMPIANTI IDRICO-SANITARI, IDRICI 
ANTINCENDIO E GAS  €   20.505,73   

  
OS28 - IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 
CLIMATIZZAZIONE  €   80.034,48   

  OS30 - OPERE ELETTRICHE E SPECIALI 
 € 172.959,79   

A.2 
ONERI SICUREZZA (CANTIERE, OPERE 
PROVVISIONALI, PONTEGGI)  €  20.486,51   

  SOMMANO PER LAVORI  €  734.088,43  €    734.088,43  
  dei quali:    



A1 somme soggette a ribasso d'asta  €   713.601,92   

A2 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta  €     20.486,51    

        

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:    

       

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  €      5.000,00   

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini  €                   -     

B.3 Allacciamenti ai servizi pubblici  €                   -     

B.4 Imprevisti  €       5.000,00   

B.5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti 
indennizzi  €                   -     

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 
e 4, del codice  €                   -     

B.7 

SPESE TECNICHE di cui agli articoli 90, 92 e 93 
del D.Lgs.163/2006 relative alla progettazione, 
alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 
giornaliera e contabilità, l’importo relativo 
all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del 
codice, nella misura corrispondente alle 
prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente  €     19.681,77   

B.8 
Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al RUP, 
e di verifica e validazione  €                   -     

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  €                   -     

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
d'arte  €       5.100,00   

B.11 Spese di accertamento di laboratorio e verifiche 
e collaudi  €                   -     

  Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2  €                   -     

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti 
per legge:    

  I.V.A. SUI LAVORI PRINCIPALI 10%  €     73.408,84   

  I.V.A. SULLE ALTRE VOCI 22%  €       7.651,99   

B.13 Oneri per applicazione LRT 38/2007 art.23 c.2  €                   -     

  Arrotondamento  €            68,97   

B SOMMANO PER SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMM.NE  €   115.911,57  €    115.911,57  

       

  TOTALE PROGETTO (A+B)   €    850.000,00  



 
 

3. Di dare  atto che l’opera sarà finanziata mediante imputazione al Cap. 

481600/23 “Palazzo Comunale – Front Office – fin. mediante utilizzo 

avanzo spesa c/capitale” per l’ importo di € 850.000,00; 

 

4. Di dare atto che la Commissione per il Paesaggio con proprio parere n.19 

in data 08.09.2015 ha ritenuto che il progetto non è soggetto ad 

autorizzazione paesaggistica relativamente alla sostituzione degli infissi 

riguardanti la porzione di fabbricato oggetto dell' intervento e al 

posizionamento di alcune macchine per la climatizzazione nel resede 

comunale; 

 

5. Di dare atto che il progetto si sviluppa su aree di proprietà comunale e 

che pertanto non sono previste procedure espropriative e/o di 

occupazione; 

 

6. Di dare atto: 

a.  che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 

163/2006 è l’Ing. Paolo Calastrini – Dirigente del Settore OO.PP. 

Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde e referente amministrativo 

è la Sig.ra Raiola Maria Teresa; 

 

b. che gli incarichi relativi al progetto in oggetto sono definit i in base 

alla disposizione del Dirigente del Settore OO.PP. Manutenzioni 

Ambiente Parchi e Verde del 16/10/2016, depositata agli att i nel 

fascicolo d’ufficio e riassunta come segue 

Studio di fatt ibilità e progetto preliminare:  Arch. Sabrina Merlo Ing. 

Gabriele Passeri 

Progetto definit ivo- Esecutivo:  

 architettonico Arch. Sabrina Merlo e Ing. Gabriele Passeri 

 impianti tecnologici: Per. Ind. Paolo Consigli e Per. Ind. 

Andrea Lari 

 coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione: Ing. 

Gabriele Passeri  

Ufficio di Direzione Lavori 

 Direttore Lavori: Arch. Sabrina Merlo 

 Direttore operativo ed antincendio edile: Ing. Gabriele Passeri 

 Direttore Operativo impianti meccanici: Per Ind. Paolo Consigli 

 Direttore operativo impianti elettrici e speciali: Per. Ind. 

Andrea Lari 

 

7. Di stabilire che trattandosi di ristrutturazione edilizia di cui all’art. 3 

lettera d) del DPR 6/6/2001 n. 380 l’appalto in oggetto è soggetto 



all’aliquota IVA del 10% rif. Normativo n. 127 quaterdecies tab. A parte III 

D.P.R.633/1972   

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


